Р Е Ш Е Н И Е
С О В Е Т А   М Е Ж Д У Н А Р О Д Н О Г О   К О Н Г Р Е С С А

П Р О М Ы Ш Л Е Н Н И К О В   И   П Р Е Д П Р И Н И М А Т Е Л Е Й

________________________________________________________________

№ СК – 69/8

 21 апреля 2023 г.
О дальнейшем развитии взаимодействия
членов и партнеров МКПП с бизнес-

объединениями и рыночными структурами

стран Африки и Ближнего Востока
Заслушав и обсудив сообщение Председателя Комитета Конгресса по содействию экономическому сотрудничеству со странами Африки и Ближнего Востока Г.А.Акопова,  Совет МКПП отмечает, что быстро меняющаяся реальность диктует новые условия для успешного ведения бизнеса и презентует, в том числе для Конгресса, принципиально новую технологию концентрации, оптимизации и координации его ресурсов, особенно на Африканском и Ближневосточном направлениях.
Прошедшее время после рассмотрения аналогичного вопроса на заседании Совета МКПП в Бишкеке в декабре 2022 года показало необходимость придания динамичности по созданию реальных возможностей, условий, инструментов по содействию деловым связям на Ближнем Востоке и в Африке. Комитетом была организована и проведена активная работа по налаживанию здесь долговременных партнерских отношений. В Объединенных Арабских Эмиратах установлены связи и обеспечены контакты с органами государственной власти, бизнес-структурами и другими субъектами экономической деятельности, представителями местного самоуправления. В ОАЭ по инициативе Комитета зарегистрированы три компании в специальных экономических зонах. Одна из них - SAV (FZE) получила эксклюзивные права, является дистрибьютором и представителем компании «Airpack» по уникальной системе очистки воздуха, не имеющей аналогов в мире.

В настоящее время прорабатываются новые бизнес-направления в сфере производства электронной компонентной базы, минеральных ресурсов, полезных ископаемых и других группам товаров экспортно-импортного характера.
Продолжающаяся активная работа на перспективу предметного взаимодействия, выхода на конкретные проекты и контракты позволяет спланировать дальнейшие практические предпосылки для заинтересованности и вовлечения членов и партнеров Конгресса в рамках Программы «МКПП – Африка, Ближний Восток».
Совет МКПП решил:

1. Поддержать проводимую Комитетом работу по дальнейшему развитию международных программ и проектов по взаимодействию членов и партнеров Конгресса с деловыми объединениями и бизнес-структурами государств Африки и Ближнего Востока.
2. Согласиться с инициативными предложениями Комитета по созданию в ОАЭ нового сервиса – Business Hub - организованной структуры, основанной на принципах партнерства в интересах достижения общих целей. Создание подобного бизнес-хаба как инструмента взаимодействия делового мира Африки и Ближнего Востока с РФ и дружественными ей странами поможет придать новый импульс развитию предпринимательства в регионе, сконцентрировать имеющиеся ресурсы, продвигать товары членов и партнеров Конгресса.

Принять к сведению, что Г.А.Акоповым в месячный срок будет разработана «дорожная карта» по данной оргструктуре, источникам её финансирования, кадровой и материально-хозяйственной обеспеченности.
3. Комитету совместно с аппаратом Конгресса разработать и осуществить меры в соответствии с современными требованиями по информационной, маркетинговой, имиджевой поддержке данного направления работы Конгресса, используя имеющиеся возможности. При необходимости инициативно создавать специальные дополнительные формирования.
 Обратить внимание на необходимость привлечения партнерских структур из стран Африки и Ближнего Востока к сотрудничеству и возможному членству в Конгрессе для обеспечения конструктивного взаимодействия с заинтересованными организациями, совместного решения актуальных экономических проблем
4. Руководителям национальных союзов, Комитетов и других рабочих органов Конгресса, членам и партнерам МКПП оказывать содействие Комитету в реализации конкретных направлений его деятельности и предлагаемых инициатив.
5. Контроль за исполнением решения Совета возложить на Первого исполнительного вице-президента МКПП В.К.Пшеничникова.

[image: image1.jpg]

Председатель
Совета МКПП

В.П. Тарлев